
 

Decreto Dirigenziale n. 260 del 23/09/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 5 - UOD Diffusione della società dell'Informazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTRUTTORIA PER IL RICONOSCIMENTO DEL PRIMO ACCONT0 IN FAVORE DEL

PROGETTO " PROTOCOLLO INFORMATICO CON FLUSSO DOCUMENTALE " E

ULTERIORE IMPEGN0 DI SPESA BENEFICIARIO: COMUNE DI BENEVENTO (BN) DD. N.

95 DEL 21/10/2013 DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

a) con nota prot. 234026 del 24/03/2011 del Coordinatore dell’Ara Ricerca Scientifica, 
quale più equa distribuzione di carichi di lavoro è stato nominato, Responsabile del 
Procedimento Crispino Angelo responsabile di posizione organizzativa, incardinato nel 
DIP. 54 D.G. 10 U.O.D. 05 e facente parte del team dell’O.O. 5.1 Settore 02 nominato 
con DD. n. 27 del 19/02/2014; 

 

b) con DD n. 95 del 21/10/2013 (pubblicato sul BURC n. 58 del 28/10/2013) si è 
proceduto ad ammettere a cofinanziamento il progetto “PROTOCOLLO 
INFORMATICO CON FLUSSO DOCUMENTALE ”, il cui costo  totale  pari ad € 
384.500,00 (trecentoottantaquattromilacinquecento/00) di cui € 346.000,00 (tre 
centoquarantaseimila/00) a valere sui fondi dell’O.O. 5.1 Settore Sistemi informativi 
POR 2007÷2013 ed € 38.500,00 (trentottomilacinquecento/00) quale quota di 
cofinanziamento da parte del Comune di Benevento (Bn);  

c) il succitato 95 del 21/10/2013 è stato pubblicato - ai sensi del D.lvo n. 33/2013 artt. 26 
e 27 - nella sezione “Amministrazione Trasparente”  del sito istituzionale; 

d) in data 18/12/2013 è stata sottoscritta, fra il ROO dell’O.O.5.1. Settore 02 ed il Comune 
di Benevento la Convenzione con prot. n. 0870032 del 18/12/2013, regolante i rapporti 
tra le parti per quanto attiene la realizzazione del progetto "Protocollo informatico 
con flusso documentale", codice Smile 84 e codice CUP  J89D09000300006; 

 
PRESO ATTO  

 
a) della nota prot. n. 6797 del 25/05/2011, a firma della Responsabile della 

Programmazione Unitaria, acquisita agli atti del Settore Sistemi Informativi con prot. n. 
414298 del 25/05/2011, che stabilisce la procedura per l’emanazione degli atti necessari 
all’assunzione degli impegni nonché  alla disposizione delle liquidazioni di spesa a 
valere sui capitoli di tutti gli OO del Programma; 

 
CONSIDERATO CHE  

 

a) il Comune di Benevento, con nota n. 58839 del 06/07/2015 acquisita con prot. n. 
482894 del 13/07/2015 ai sensi del succitato Manuale di Attuazione POR FESR 
Campania 2007÷2013 Versione 3, approvato con Decreto n. 99 del 17.03.2015 della 
DG 51.03, ha trasmesso la documentazione con la richiesta di erogazione del primo 
acconto: 
• la Determina Dirigenziale n. 295 del 15/12/2014 di indizione gara  "Protocollo 

informatico con flusso documentale"  per € 254,000,00 iva esclusa - CIG 
6065156510; 

• il Verbale del 24/03/2015 che sceglie la Ditta con il miglior rapporti tra offerta 
tecnica e offerta economica; 

• la Determina Dirigenziale n. 138 del  13/04/2015 che aggiudica la gara  "Protocollo 
informatico con flusso documentale"  - CIG 6065156510  per un importo iva 
esclusa pari ad € 216.285,10 (duecentosedicimiladuecentoottantacinque/10) alla 
Metoda SPA con sede in Salerno alla Via San Leonardo, 52, - P.IVA 02971810656; 

• la garanzia fidejussoria del 17/04/2015; 
• il contratto Rep. 15815 del 16/06/2015 - CIG 6065156510 con la Metoda SPA con 

sede in Salerno alla Via San Leonardo, 52, - P.IVA 02971810656; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

• il processo verbale di affidamento del servizio del 05/05/2015 per € 216.285,10 
(duecentosedicimiladuecentoottantacinque/10) alla Metoda SPA con sede in 
Salerno alla Via San Leonardo, 52, - P.IVA 02971810656; 

• la Determina Dirigenziale n. 206 del 10/06/2015 con cui è stato approvato il nuovo 
quadro economico di seguito riportato: 

 

A) 
Personale adibito ad attività consulenza, 

etc. 
€ 48.159,00 

C) Costi organizzazione convegni, etc.     € 4.000,00 

E) 
Materiale per lo svolgimento delle attività e 

attrezzature. 
€ 216.288,10 

L) 
Spese per la preparazione e la gestione 

dell'operazione 
€ 13.090,00 

M) IVA (22%), oneri ed altre imposte € 56.954,38 

TOTALE € 338.491,48 

Quota Regione € 304.598,31 

Quota Comune Benevento € 33.893,17 

 
        

per cui tenuto conto che il costo totale del progetto, di cui alla convenzione del 
18/12/2013, è pari € 385.000,00 si sono determinate economie complessive pari ad  € 46.008,52 (quarantaseimilaotto/52);  

a) il nuovo valore del progetto del Comune di Benevento, è pari ad € 338.491,48 
(Trecentotrentottomilaquattrocentonovantuno/48) di cui - in base alle quote iniziali 
di finanziamento - €  304.598,31 (Trecentoquattromilacinquecentonovantotto/31) 
sono a valere sui fondi  dell’O.O. 5.1. - POR  FESR  CAMPANIA 2007 ÷ 2013 ed € 
33.893,17 (trentatremilaottocentonovantatre/17) quale quota di cofinanziamento 
risultante dal decreto di ammissione a finanziamento pari al 10,013 % del costo totale 
del progetto; 

b) le economie pari ad € 46.008,52, in base alle quote di cofinanziamento di cui innanzi, 
devono intendersi ripartite per € 41.401,69 (Quarantunomilaquattrocentouno/69) sui  
fondi dell’O.O. 5.1.- POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013  e per  €  4.606,83 
(quattromilaseicentosei/83) sul cofinanziamento della Comune di Benevento; 

 

c) con DD n. 95 del 21/10/2013 di ammissione a finanziamento, per pianificazione degli 
impegni in coerenza con il cronoprogramma, si determinava l’impegnabilità di € 
115.350,00 (centoquindicimilatrecentocinquanta/00), corrispondente al 30% del 
costo del progetto cofinanziato e si impegnava con il  DD n. 166 del 20/12/2012 della 
D.G. 51.03 sui fondi dell’O.O. 5.1. - POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013; 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

   RITENUTO CHE 
 

a) in base alle procedure dettate dalla direttiva n. 6797/2011 ed ai sensi del capitolo 
“Modalità di erogazione del finanziamento per opere pubbliche ed acquisizioni di beni 
e servizi il cui valore di cofinanziamento è inferiore a 5 €/Mln” del Manuale di 
Attuazione POR Campania FESR 2007/2013 - Versione 3, si può dare atto 
dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento al fine: 

 

a.1 l’impegno di  ulteriori  € 189.248,31 (centottantanovemiladuecento 
quarantotto/31) sull’impegno assunto con il DD n. 166 del 20/12/2012 della D.G. 
51.03 a valere sui fondi dell’O.O. 5.1. - POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013; 

 

a.2 del riconoscimento della liquidabilità, in favore del beneficiario Comune di 
Benevento, C.F. 00074270620 Via Traiano Palazzo del Reduce 4, 82100 - 
Benevento(Bn), della prima anticipazione  pari ad € 91.379,49  (novantunomilatre 
centosettantanove/49) corrispondente al 30% dell’importo di € 304.598,31 fondi  
dell’O.O. 5.1. - POR FESR CAMPANIA 2007  ÷  2013; 

 
b) il su menzionato importo € 91.379,49  (novantunomilatrecentosettantanove/49), 

ripartito per il 75% su fondi comunitari (FESR) e per il 25 % su fondi nazionali e  
regionali, sia da liquidarsi in favore del soggetto beneficiario Comune di Benevento 
C.F. 00074270620 mediante accreditamento sull’apposito C/C Codice Tesoreria presso 
La Banca d’Italia di Benevento: IBAN: IT60P010000324542130003331 Codice 
SIOPE (2-02-03, 2234), prelevando lo stesso dall’impegno assunto con DD n. 166 del 
20/12/2012 della D.G. 51.03 con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai 
sensi del Dlgs 118/2011: 

 

CAP MISSI
ONE 

PROGR
AMMA COFOG TIT 

DPCM 

MACR
OAGG

R 

V livello piano dei 
conti 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

Codice 
ident. 

Transazio
ni UE 

RICORR 
ENTI 

PERIME 
TRO 
SANITA' 

2660 14 05 04.9 2 203 
  

U.2.03.01.02.003 
 

2.02.03 2234 3 
 

4 
 

3 

 

c) occorre trasmettere il presente decreto, per il seguito di competenza, alla A. d. G. del 
P.O. 2007/13 della Direzione Generale “per l'internazionalizzazione e i rapporti con 
l'Unione Europea del sistema regionale” sia tramite la procedura e-grammata, sia in 
originale cartaceo nonché, per notifica, al Beneficiario; 

d) il presente atto, data la fattispecie dello stesso che modifica l’importo del finanziamento 
erogato, rientra fra quelli soggetti alla pubblicazione nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sub “Sovvenzioni, contributi, sussidi”; 

 
 VISTI 
 

-  La legislazione regionale, nazionale e comunitaria;  
-  il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (“Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.); 
-  la Legge Regionale n. 03 del 12/02/2007 (“Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e 

delle forniture in Campania”); 
-  la DGR n. 879 del 16/05/2008 (POR Campania FESR 2007-2013 - Presa d'atto dei     

Criteri di selezione delle operazioni); 
-  il DPR  n. 196 del 03/10/2008 (Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 

1083/2006 recante disposizioni  generali  sul  fondo europeo di sviluppo regionale) 
-  il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio dell’Unione Europea del 18/12/2008; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

-  la DGR n. 1056 del 19/06/2008 (Approvazione delle “Linee di indirizzo strategico per 
la Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - 
Programmazione 2007÷2013); 

-  la DGR n. 960 del 30/05/2008 (Istituzione dei capitoli di bilancio dedicati ai singoli      
Obiettivi Operativi del PO FESR 2007-2013); 

-  la DGR n. 640 del 03/04/2009 (Attuazione delle Linee di indirizzo strategico per la       
Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - POR FESR 2007-
2013); 

-  la DGR n. 1715 del 20.11.2009 (Approvazione del Manuale per l’Attuazione POR 
FESR Campania 2007-2013 ed allegati e ss.mm.ii); 

-  il DPGR n. 58 del 24 Marzo 2010 che emana il Regolamento n. 7/2010 di “Attuazione   
della Legge Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 - Disciplina dei lavori pubblici,  dei  
servizi - e delle forniture in Campania”; 

-  la DGR n. 180 del 29/04/2011 (Approvazione nuovo Piano di Azione della Società 
dell’Informazione); 

-  la nota prot. n. 6797 del 25/05/2011 a firma della Responsabile della Programmazione 
Unitaria (Direttiva POR Campania  FESR 2007-2013- Gestione contabile capitoli di 
spesa). 

-  la D.G.R. n. 170 del 03/06/2013 (Approvazione Bilancio Gestionale per gli anni 2013, 
2014 e 2015); 

-  la DGR n. 226 del 19/07/2013 (presa d’atto Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 
della Commissione europea che modifica la Decisione C(2007)4265 del 11 settembre 
2007). 

-  la DGR n. 427 del 27/09/2013 (conferimento degli incarichi di Direttore Generale ai 
sensi del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); 

-  il DPGR n. 218 del 31/10/2013 (nomina Direttore Generale Università, Ricerca ed 
Innovazione) 

-  il DPGR n. 438 del 15/11/2013 (Designazione R.O.O. del PO FESR 2007÷2013 – 
modifica DPGR n. 437 del 14/11/2013); 

-  il DPGR n. 337 del 13/11/2013 (Nomina del Dirigente del’UOD 54.10.05 “Diffusione 
della società dell'Informazione” ai sensi del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); 

-  la DGR n. 493 del 18/11/2013 (Riapprovazione Bilancio gestionale 2013-2014-2015 
con attribuzione della responsabilità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle 
nuove strutture organizzative della Giunta Regionale –Modifica D.G.R.C. n. 395 del 
27/9/2013) 

-  la L.R. n. 3 del 16/01/2014 (Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2014 e Bilancio pluriennale per il triennio2014/2016); 

-  la L.R. n. 4 del 16/01/2014 (Legge di stabilità regionale 2014); 
-  la D.G.R. n. 92 del 01/04/1014 (Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2014-

2015-2016)  
-  la L.R. n. 1 del 05/01/2015 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 

della Regione Campania); 
-  Il DD n. 99 del 17.03.2015 della DG 51.03 (Approvazione Manuale di Attuazione del 

PO FESR Campania 2007/2013 – versione 3). 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e dal Dirigente 
dell’Unità Operativa Dirigenziale “Diffusione della Società dell’Informazione”, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Direttore 
Generale per “l’Università, la Ricerca e l’Innovazione” 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

 
D E C R E T A 

 

      per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato, di: 
1) prendere atto che il DD di ammissione a finanziamento del progetto presentato dalla 

Comune di Benevento (Bn)  n. 1/2012 e descritto nelle Premesse - è stato pubblicato e di 
Provvedere ad aggiornare con i dati relativi a questo decreto - ai sensi di quanto disposto 
dagli artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” dell’area “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del portale 
istituzionale; 
 

2) dare atto della istruttoria , di cui alle  premesse del   presente   decreto, ai    fini della    
liquidabilità, ai sensi del Manuale di Attuazione POR FESR Campania 2007÷2013 
Versione 3, approvato con Decreto n. 99 del 17.03.2015 della DG 51.03, in favore del 
beneficiario Comune di Benevento, C.F. 00074270620 Via Traiano Palazzo del Reduce 4, 
82100 - Benevento (Bn), della prima anticipazione  pari ad € 91.379,49  (novantunomila 
trecentosettantanove/49) corrispondente al 30% dell’importo di € 304.598,31 sui fondi 
dell’O.O. 5.1. SETTORE 02 - POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013;  
 

3) di stabilire che il summenzionato importo di € 91.379,49  (novantunomilatrecento 
settantanove/49), ripartito per il 75% su fondi comunitari (FESR) ed il 25% su fondi 
nazionali e  regionali, sia da liquidarsi in favore del soggetto beneficiario Comune di 
Benevento C.F. 00074270620 mediante accreditamento sull’apposito C/C Codice 
Tesoreria presso La Banca d’Italia di Benevento: IBAN: IT60P010000324542130003331 
Codice SIOPE (2-02-03, 2234), prelevando lo stesso dall’impegno assunto con DD n. 166 
del 20/12/2012 della D.G. 51.03 con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai 
sensi del Dlgs 118/2011: 

CAP MISSI
ONE 

PROGR
AMMA COFOG TIT 

DPCM 

MACR
OAGG

R 

V livello piano dei 
conti 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

Codice 
ident. 

Transazio
ni UE 

RICORR 
ENTI 

PERIME 
TRO 
SANITA' 

2660 14 05 04.9 2 203 
  

U.2.03.01.02.003 
 

2.02.03 2234 3 
 

4 
 
3 

 

4)  occorre procedere all’impegno di  ulteriori  € 189.248,31 (centottantanovemiladue 
centoquarantotto/31) sull’impegno assunto con il DD n. 166 del 20/12/2012 della D.G. 
51.03 a valere sui fondi dell’O.O. 5.1. - POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013); 
 

5)  disporre, per il prosieguo di competenza,  la trasmissione del presente decreto, alla 
Direzione Generale “per l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del 
sistema regionale”, sia tramite  la procedura e-grammata, sia in originale cartaceo;   
 

6)  trasmettere il seguente atto: 
6.1 per l’attuazione e prosieguo di competenza: alla Direzione Generale per “l’Università, 

la Ricerca e l’Innovazione”, nonché per conoscenza al Beneficiario alla Comune di 
Benevento (Bn);  

6.2 per conoscenza all’Ufficio per il Federalismo ed all’Assessore all’Università,  Ricerca 
Scientifica, Sistemi Informativi. 

6.3 al competente Ufficio per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul portale istituzionale 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sub “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi”. 

        Il Direttore Generale 
         Avv. Silvio Uccello 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015


	BURC n. 57 del  28 Settembre 2015

